Приложение к приказу
от 11.11.2024г. № 36-04-03/78
[bookmark: _GoBack]ДОГОВОР № ____
на оказание образовательной услуги
г. Тула	  «	»_______________ 20___г.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств № 4», на основании лицензии № 0133/02929 от 15 декабря 2015 года, выданной Министерством образования Тульской области на право оказывать образовательные услуги по реализации образовательных программ, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Уткина Сергея Николаевича, действующего на основании Устава, и родитель (законный представитель)

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)
именуемый в  дальнейшем «Заявитель», действующий от своего имени и в интересах несовершеннолетнего _________________________________________________________________________________________,
                                                                           (фамилия, имя обучающегося)
именуемого в дальнейшем «Обучающийся», заключили настоящий договор о нижеследующим:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Предметом настоящего договора является оказания образовательных услуг в сфере дополнительного образования детей в области искусств.
1.2. Заявитель, действуя от имени и в интересах несовершеннолетнего Обучающегося, поручает, а  Исполнитель обязуется обучать Обучающегося  на отделении _____________________________________________________________________________________,
наименование образовательной программы                                                                                                         ,
со сроком освоения программы  	.
Форма организационных занятий – групповая, индивидуальная. Форма обучения – очная. После прохождения Обучающимся полного курса обучения и успешной итоговой аттестации ему выдается свидетельство об окончании дополнительной предпрофессиональной, общеразвивающей (нужное подчеркнуть) общеобразовательной программе в области театрального искусства.

2.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1.Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося в соответствии с учебным планом, календарным учебным графиком и расписанием занятий, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных учредительными документами Исполнителя и настоящим договором, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Исполнитель имеет право на отчисление Обучающегося:
- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по инициативе Исполнителя, в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления, как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимися обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершенноголетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
2.3.Исполнитель обязан:
- выдать Обучающемуся положенные по учебному плану часы групповых и индивидуальных занятий согласно расписанию (графику) занятий;
- предоставить Заявителю возможность ознакомится с содержанием учебного процесса в форме классных собраний родителей, отчетных концертов отделений, индивидуальных бесед с преподавателем, администрацией  МБУДО ДШИ № 4 (по обращению Заявителя) или инициативе МБУДО ДШИ № 4;
- ознакомить Заявителя с Уставом МБУДО ДШИ № 4 в части прав и обязанностей Обучающегося и их родителей (законных представителей), Правилами внутреннего распорядка, лицензией на право оказывать образовательные услуги по реализации образовательных программ и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса Исполнителя;
- обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарно-гигиеническим и противопожарным требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу;
- перевести Обучающегося по письменному заявлению Заявителя на другое отделение (инструмент) только на свободное (освободившееся) место. При отсутствии свободного места перевод может не состояться, и настоящий договор Исполнитель вправе расторгнуть в одностороннем порядке;
- во время обучения проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия;
- обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей;
- на время учебных занятий нести ответственность за жизнь и здоровье Обучающегося, при условии нахождения его в МБУДО ДШИ № 4;
- фиксировать основные образовательные результаты Обучающегося и знакомить с ними Заявителя;
- по окончании каждого учебного года фиксировать в табеле успеваемости уровень усвоения Обучающимся базовых и дополнительных дисциплин по 5-бальной системе;
- сохранять место за Обучающимся в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам;
- осуществлять обучение в дистанционной форме с применением электронного обучения в соответствии с учебным планом и образовательной программой Исполнителя в случае ухудшения санитарно-эпидемиологической обстановки.
2.4. Заявитель имеет право:
- на ознакомление с Уставом МБУДО ДШИ № 4 в части прав и обязанностей Обучающегося и их родителей (законных представителей), Правилами внутреннего распорядка, лицензией на право оказывать образовательные услуги по реализации образовательных программ и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса Исполнителя;
- на защиту прав и интересов детей;
- на ознакомление с ходом и содержанием образовательного процесса, с оценками успеваемости Обучающегося;
- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
- вместе с Обучающимся выбирать отделения и формы обучения, существующие в образовательной организации Исполнителя;
- переводить Обучающегося по письменному заявлению Исполнителю на другое отделение (инструмент) при наличии свободного (освободившегося) места;
- получать квалифицированную помощь по вопросам воспитания и обучения;
- присутствовать на педагогических советах Исполнителя в случае, когда рассматривается вопрос об успеваемости и поведении Обучающегося;
- оказывать Исполнителю добровольную благотворительную помощь.
2.5.Заявитель обязан:
- соблюдать Устав и Правила внутреннего распорядка МБУДО ДШИ № 4 в части, касающейся его прав и обязанностей, а также прав и обязанностей Обучающегося;
- соблюдать этику взаимоотношений с работниками МБУДО ДШИ № 4, своевременно реагировать на замечания и советы преподавателя, администрации МБУДО ДШИ № 4 в части обучения, прилежания и поведения Обучающегося, выполнения обязательств по настоящему договору;
- при поступлении в МБУДО ДШИ № 4 и в процессе обучения своевременно предоставлять необходимые документы;
- нести полную материальную ответственность перед МБУДО ДШИ № 4 за ущерб, причиненный Обучающимся;
- обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию, выполнение заданий для подготовки к занятиям, предусмотренным образовательной программой;
- посещать родительские собрания и другие мероприятия, проводимые для родителей;
- своевременно извещать администрацию МБУДО ДШИ № 4 об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях;
- обеспечить Обучающегося сменной обувью.

3.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
3.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения и действует до момента выдачи учащемуся свидетельства установленного образца или расторжения настоящего Договора.
3.2. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3.3. В случае споров, неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору,  они несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
3.4. Администрация МБУДО ДШИ № 4 вправе не допускать на занятия Обучающегося, если Заявитель не выполняет условия раздела 2.5 настоящего договора.
3.5. Заявитель вправе отказаться от услуг Исполнителя, т.е. расторгнуть договор в одностороннем порядке. Для расторжения договора Заявителю необходимо своевременно подать письменное заявление на имя директора МБУДО ДШИ № 4.
3.6. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один из которых хранится у Исполнителя, второй у Заявителя;

4.РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Исполнитель:
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств № 4»
(МБУДО ДШИ № 4)
Юридический адрес: 300903, г. Тула, Косая Гора, ул. Октябрьская, д. 1.
Фактический адрес: 300903, г. Тула, Косая Гора, ул. Октябрьская, д.1 (1 строение);
300903 г. Тула, Косая Гора, ул. Гагарина, д.1 (2 строение)
Телефон/факс:
(4872) 23-08-98, 77-03-74

Директор МБУДО ДШИ № 4

С. Н. Уткин

М.П.
	Заявитель:
ФИО родителя (законного представителя)

Паспортные данные:

Адрес регистрации:

Адрес проживания:

Контактный телефон:

/
(подпись)	(расшифровка)
	Обучающийся:
ФИО

Свидетельство о рождении (номер):

Адрес регистрации:

Адрес проживания:

Контактный телефон: